
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.359  89Quarta-feira, 12 DE ABRIL DE 2023

NOME MATRICULA CARGO FUNÇÃO NA 
COMISSÃO

LEONILDES PIRES RIBEIRO JÚNIOR 54192801/2 GERENTE DE MATERIAL E 
PATRIMONIO PREGOEIRO

ANA CAROLINA BITTENCOURT 
CAVALLEIRO DE MACÊDO 8094304/3 GERENTE DE LICITAÇÃO MEMBRO

PRISCILA MILENA GONÇALVES 
MELO 57194435/1

ASSISTENTE DE GESTÃO EM 
TURISMO MEMBRO

II – Essa PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação. 
ORDENADORA: FLORA DA SILVA NAVARRO

Protocolo: 924786
PORTARIA Nº 110/GEPS/SETUR DE 11 DE ABRIL DE 2023
REMOÇÃO DE SERVIDOR. CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 
2023/349761; CONSIDERANDO as necessidades de trabalho e adequação 
do quadro de pessoal da Secretaria; RESOLVE: REMOVER o servidor KÁTIA 
REGINA FARIAS BARROS, mat. 2014050/1,
ocupante do cargo de Assistente de Gestão e Planejamento Turismo, sendo 
a saída da Diretoria de Políticas para o Turismo/DPOT e lotando a servidora 
na Coordenadoria de Estudos, Pesquisas e Informação para o Núcleo de Ar-
ticulação Interinstitucional - NATI, a contar de 22.03.2023. ORDENADORA: 
FLORA DA SILVA NAVARRO

Protocolo: 924662
..

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 242/2023/GGP/DPG, DE 10 DE ABRIL DE 2023.
 A SUBDEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 9º. V, da Lei Complementar nº 054, de 
07 de fevereiro de 2006; Considerando a Resolução CSDP nº 346, de 03 
de abril de 2023, a qual dispõe sobre a realização de plantão defensorial 
pelos servidores da Defensoria Pública do Estado do Pará; Considerando o 
Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/376186; RESOLVE: Conceder 
diária de plantão Defensorial aos servidores abaixo relacionados em razão 
da realização de Plantão:

NOME MATRÍCULA QUANTIDADE/
MÊS

PERÍODO DO 
PLANTÃO

ANTONIA MARIA DE FREITAS BRANDAO 2048493/1 02 (MAR) 11 E 12/03/2023
CICERO LOPES BERNARDINO 3280543/1 02 (MAR) 04 E 05/03/2023

DANIELA RODRIGUES OLIVEIRA 5906666/3 02 (MAR) 18 E 19/03/2023
EDRIK RAMON MENDONCA DE QUEIROZ 5953355/2 01 (MAR) 25/03/2023
JOSE EDMAR DANTAS SILVEIRA FILHO 5943308/2 02 (MAR) 25 E 26/03/2023

LARISSA CONCEICAO CAMPOS DA SILVA 
SALES 5933948/2 02 (MAR) 25 E 26/03/2023

MAURICIO DAVID CASTRO DA SILVA 57229494/2 02 (MAR) 18 E 19/03/2023
SILVIA MARIA PEREIRA DE OLIVEIRA 57188261/2 02 (MAR) 04 E 05/03/2023

VICTOR DE BARROS REIS 5950970/1 01 (MAR) 25/03/2023
VITORIA XAVIER DA COSTA 5919029/2 02 (MAR) 04 E 05/03/2023

MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 924924
PORTARIA Nº 236/2023/GGP/DPG, DE 05 DE ABRIL DE 2023.
 A SUBDEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 9º. V, da Lei Complementar nº 054, de 
07 de fevereiro de 2006; Considerando a Resolução CSDP nº 346, de 03 
de abril de 2023, a qual dispõe sobre a realização de plantão defensorial 
pelos servidores da Defensoria Pública do Estado do Pará; Considerando o 
Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/378008; RESOLVE: Conceder 
diária de plantão Defensorial aos servidores abaixo relacionados em razão 
da realização de Plantão:

NOME MATRÍCULA QUANTIDADE/MÊS PERÍODO DO PLANTÃO
CLEBER PAIVA COELHO 57211712/2 03 (DEZ) 28, 29 E 30/12/2022

MARCELO FURTADO PANTOJA 5908568/6 03 (DEZ) 28, 29 E 30/12/2022

MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 924914
PORTARIA Nº 241/2023/GGP/DPG, DE 10 DE ABRIL DE 2023.
A SUBDEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atri-
buições que lhe confere o art. 9º. V, da Lei Complementar nº 054, de 07 de 
fevereiro de 2006; Considerando o disposto no artigo 7º, § 4º da Resolução 
CSDP nº 299, de 07 de fevereiro de 2022, a qual dispõe sobre a realização 
de Plantão no âmbito da Defensoria Pública, alterada pela Resolução CSDP 
nº 300, de 21 de fevereiro de 2022 e pela Resolução CSDP nº 345, de 03 
de abril de 2023; Considerando o Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/376186; RESOLVE: Conceder diária de plantão Defensorial aos De-
fensores abaixo relacionados em razão da realização de Plantão:

NOME MATRÍCULA QUANTIDADE/
MÊS

PERÍODO DO PLAN-
TÃO

ALLYSSON GEORGE ALVES DE CASTRO 57231695/1 02 (MAR) 04 E 05/03/2023
ANDREIA MACEDO BARRETO 5895996/1 02 (MAR) 04 E 05/03/2023

DAVID OLIVEIRA PEREIRA DA SILVA 5895999/1 01 (MAR) 26/03/2023
DIOGO MARCELL SILVA NASCIMENTO 

ELUAN 57227857/3 01 (MAR) 26/03/2023

LEONARDO CABRAL JACINTO 5890175/1 02 (MAR) 25 E 26/03/2023
LUCAS OLIVEIRA DA COSTA MOREIRA 5968078/1 01 (MAR) 18/03/2023

VINICIUS TOLEDO AUGUSTO 57231696/ 1 02 (MAR) 04 E 05/03/2023

MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 924928
PORTARIA Nº 235/2023/GGP/DPG, DE 05 DE ABRIL DE 2023.
A SUBDEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atri-
buições que lhe confere o art. 9º. V, da Lei Complementar nº 054, de 07 de 
fevereiro de 2006; Considerando o disposto no artigo 7º, § 4º da Resolução 
CSDP nº 299, de 07 de fevereiro de 2022, a qual dispõe sobre a realização 
de Plantão no âmbito da Defensoria Pública, alterada pela Resolução CSDP 
nº 300, de 21 de fevereiro de 2022 e pela Resolução CSDP nº 345, de 03 
de abril de 2023; Considerando o Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/378008; RESOLVE: Conceder diária de plantão Defensorial aos De-
fensores abaixo relacionados em razão da realização de Plantão:

NOME MATRÍCULA QUANTIDADE/MÊS PERÍODO DO PLANTÃO
ARNOLDO PERES JÚNIOR 57175577/2 03 (DEZ) 28, 29 E 30/12/2022
JOÃO PAULO  CARNEIRO 

GONÇALVES
LÉDO

57193641/2 03 (DEZ) 28, 29 E 30/12/2022

MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 924905
PORTARIA Nº 237/2023/GGP/DPG, DE 10 DE ABRIL DE 2023. 
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 9º. V, da Lei Complementar nº 054, 
de 07 de fevereiro de 2006; considerando o disposto nos artigos 7º, § 
4º da resolução nº 299, de 07 de fevereiro de 2022, a qual dispõe sobre 
a realização de Plantão pelas Defensorias Públicas vinculadas à Diretoria 
Metropolitana e à Diretoria do Interior, alterada e acrescida pela resolução 
CSDP nº 300, de 21 de fevereiro de 2022 e resolução CSDP nº 345, de 
03 de abril de 2023; considerando os processos administrativos internos 
que versam sobre os pedidos de folgas compensatórias formulados pelos 
Defensores Públicos figurantes no rol desta em razão da realização de 
plantões, cujas manifestações das respectivas Diretorias da Metropolitana 
e do Interior são favoráveis à concessão; considerando o Processo 
Administrativo Eletrônico nº 2023/402803; RESOLVE: Conceder folgas 
compensatórias na forma abaixo estabelecida, em razão da realização de 
Plantão pelos (as) seguintes Defensores (as) públicos (as):

NOME MATRÍCULA PERÍODO DE FOLGAS
ALINE RODRIGUES DE OLIVEIRA CALDAS 80845828/ 1 24 e 25/04/2023

ANA CLÁUDIA DA SILVA CABRAL 5895983/ 1 27, 28, 29, 30 e 31/03/2023
ANA LAURA MACEDO SÁ 80845770/ 6 04 e 05/05/2023

ANDRÉA BARRETO RICARTE DE OLIVEIRA FARIAS 55588705/ 1 17, 18, 19 e 20/04/2023

BERNARDO BRITO DE MORAES 5890159/ 1 27, 28 e 29/03/2023;
11 e 12/05/2023

BRENDA DA COSTA SANTOS MONTEIRO 80845940/ 1 20, 21, 22, 23 e 24/03/2023
CELIA SYMONNE FILOCREÃO GONÇALVES 57191007/ 1 08, 09 e 10/03/2023

DANIEL SABBAG 55589064/ 1 10, 11 e 12/05/2023
FRANCIARA LEMOS RELL 55587528/ 2 08, 09, 10, 11 e 12/05/2023

GERMANA SERRA DE FREITAS BARROS 55589186/ 1 27 e 28/04/2023
JOÃO PERES DE ANDRADE FILHO 55588720/ 1 24, 25, 26 e 27/04/2023

LUCIANA SANTOS FILIZZOLA BRINGEL 55589612/ 1 17/03/2023
MARÚCIA CONDE MAUÉS LINS 57190952/ 1 03, 04 e 05/04/2023

MILENE MORAES MOREIRA 57190965/ 1 10, 11, 12, 13 e 14/07/2023
ROBERTA OLIVEIRA MOREIRA 5895965/ 1 24 e 27/03/2023

MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 924535
PORTARIA Nº 238/2023/GGP/DPG, DE 10 DE ABRIL DE 2023. 
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 9º. V, da Lei Complementar nº 054, de 
07 de fevereiro de 2006; considerando a INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 01, 
DE 23 DE SETEMBRO DE 2019; considerando o Processo Administrativo 
Eletrônico nº 2023/402803; RESOLVE: Conceder folgas compensatórias 
aos servidores abaixo relacionados, em razão de realização de plantões:

NOME MATRÍCULA PERÍODO DE FOLGAS
EVALDO CÍRIO BORGES 57232065/ 2 27, 28 e 29/09/2023

FÁBIO CAMPOS REIS 57190520/ 2 10, 13 e 14/03/2023
FELIPE BEZERRA DA SILVA 5925621/ 3 18, 19 e 20/04/2023

IZONEIDE PINTO DE FRANÇA MARQUES 5748755/ 3 02/03/2023


